
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 143 del 04/11/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
Registro delibere del Consiglio di Amministrazione ORIGINALE   N. 143    

 
 
OGGETTO: Acquisto n. 1 ESCAVATORE cingolato nuovo per il Settore Lavori in Amministrazione 
Cig:  8021268FBD, Aggiudicazione mediante procedura negoziata  ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) 
del D.Lgs 50/2016 e smi. Presa d'atto aggiudicazione definitiva - Verbale di gara in data 19/09/2019, 
approvazione avviso di appalto aggiudicato, proposta di leasing a 60 mesi per l'importo fornitura pari 
ad Euro 138.800,00 iva esclusa.  
 
 
 
L’anno 2019 il giorno 04 del mese di NOVEMBRE alle ore 18:30, in seconda convocazione, a 
seguito di appositi inviti diramati dal Presidente con e-mail in data 30/10/2019 Prot. n. 7381, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione.    
 
 
Risultano:    
   

  Presente/Assente 

DR. MANNI MASSIMO Presidente del C.d.A Presente 

MATTEUCCI ORTENZIO Vice Presidente del C.d.A Presente 

MONTORI MORENO Componente del C.d.A Presente 

CIARDO GIOVANNI Componente del C.d.A Presente 

TAMBURINI SERGIO Componente del C.d.A Presente 

REGIONE LAZIO 
PRESIDENTE GIUNTA O 
SUO DELEGATO 

Componente del C.d.A Presente 

 
 
Assiste il Presidente della riunione, il Direttore DR.SSA CARLA PAGLIARI 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza DR. MASSIMO MANNI nella 
sua qualità di Presidente ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 143 del 04/11/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

OGGETTO: Acquisto n. 1 ESCAVATORE cingolato nuovo per il Settore Lavori in Amministrazione 
Cig:  8021268FBD, Aggiudicazione mediante procedura negoziata  ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) 
del D.Lgs 50/2016 e smi. Presa d'atto aggiudicazione definitiva - Verbale di gara in data 19/09/2019, 
approvazione avviso di appalto aggiudicato e proposta di leasing a 60 mesi per l'importo fornitura 
pari ad Euro 138.800,00 iva esclusa.  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO CHE per la procedura in argomento sono stati utilizzati mezzi di comunicazione diversi 
da quelli elettronici in vigore dal 18 ottobre 2018, in quanto il Consorzio, pur avendo 
assunto l’impegno di spesa per l’acquisto del software e connesso servizio di installazione, 
formazione e manutenzione, per le comunicazioni e gli scambi di informazioni inerenti le 
procedure di affidamento di appalti pubblici in formato elettronico, con deliberazione n° 36 
 adottata d’urgenza dal Presidente in data 12 ottobre 2018, non può allo stato usufruirne 
per i necessari tempi di start-up considerata la delicatezza e la necessaria formazione del 
personale coinvolto nel procedimento particolarmente innovativo e che quindi ricorrono le 
condizioni previste dal comma 1 lett c) dell'art. 52 del D.lgs.50/2016; 

 

VISTA  la relazione in data 10/06/2019 dei Capi Settore dell’Area Tecnica in cui viene indicato il 
corposo calendario degli interventi che dovrebbero estendersi almeno sino al giugno 2021; 

 
VISTA  la delibera a contrarre n. 94 del 31/07/2019 con la quale veniva approvata la procedura, il 

disciplinare ed il capitolato speciale d'appalto e la lettera di invito; 
 
ATTESO CHE con nota prot.  n. 6312 del 05/09/2019 è stata esperita un procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 c. 2 lett b) del D.Lgs 50/2016 e smi, mediante lettera di invito a numero 7 
operatori economici per l'individuazione della ditta affidataria; 

 
CONSIDERATO CHE alla data di scadenza per la presentazione dell’offerta, sono pervenute n. 4 

offerte come risulta dall'elenco delle Ditte redatto dagli uffici del Consorzio in data 
18/09/2019 prot. n. 6660-A; 

 
VISTO  il verbale in data 19/09/2019 agli atti del Consorzio prot. n. 6704 - A, dal quale risulta che 

l’offerta più vantaggiosa, a fronte del prezzo offerto pari a € 138.800,00 oltre iva è quella 
presentata dalla società Domenichini Group srl con sede in Via del Mercato n. 9 – 06129 
Perugia;  

 
VISTO  lo schema di Avviso di Appalto Aggiudicato della fornitura in argomento, redatto ai sensi 

dell'art. 98 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in conformità all’allegato XIV parte I, lettera D, dando 
mandato al Responsabile del Procedimento ed agli Uffici di porre in essere le ulteriori 
attività necessarie per la post-informazione; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 143 del 04/11/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

VISTE le proposte di leasing a 36 mesi e 60 mesi presentate insieme all’offerta economica che di 
seguito vengono riportate:  

 
Proposta Leasing 36 mesi – tasso fisso 
 
- Anticipo 20%: € 27.760,00 
- 35 rate mensili da € 3.289,73/mese+IVA      
- Riscatto 1% +IVA:  €  1.388,00 
  Da aggiungere ad ogni canone: 
- Assicurazione € 124,92 +IVA/Spese incasso canoni mensili € 3,00+IVA 
  Una tantum: 
 Spese istruttoria + copia conforme: € 260,00 + IVA 
TAN 3,59% - TAEG 6,31% 
               
Totale prezzo c/leasing 3 anni € 149.141,07  
(centoquarantanovemilacentoquarantuno/07) iva esclusa  
 
Proposta Leasing 60 mesi – tasso fisso 
  
- Anticipo 20%: € 27.760,00 
- 59 rate mensili da € 2.029,81/mese +IVA      
- Riscatto 1% +IVA:  €  1.388,00 + IVA 
  Da aggiungere ad ogni canone: 
- Assicurazione € 124,92 +IVA/Spese incasso canoni mensili € 3,00+IVA 
  Una tantum: 
- Spese istruttoria + copia conforme: € 260,00 + IVA 
               
Totale prezzo c/leasing 5 anni € 156.841,99 
(centoconquantaseimilaottocentoquarantuno/99) iva esclusa  
TAN 3,73% - TAEG 6,34% 

 
ATTESO CHE alla consegna dell’escavatore si dovrà pagare l’anticipo più l’IVA e pertanto si decide 

di optare per la 2° ipotesi di leasing a 60 mesi al fine di spalmare la somma più a lungo 
termine; 

 
VISTO  il parere del Capo Settore Bilancio circa la convenienza economica delle due proposte di 

leasing per l’acquisto dell’escavatore di cui in oggetto; 
 

ATTESO CHE la spesa è a carico del Consorzio; 
 
VISTO  il documento istruttorio sotto riportato (n. 167 del 30/10/2019 ), contenente i pareri in ordine 

alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi;  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 143 del 04/11/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

A TERMINE dell’art. 23 dello Statuto consorziale vigente; 
 
CON  l’assistenza del Direttore dell’Ente; 
 
A maggioranza di voti, con il voto contrario del consigliere Moreno Montori; 

 
d e l i b e r a 

 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1. di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto alla Domenichini 

Group srl con sede in Via del Mercato n. 9 – 06129 Perugia a fronte dell’offerta prodotta pari 
ad € 138.800,00 (euro centotrentottoemila/00) oltre IVA; 

 
2. di approvare lo schema di avviso di appalto aggiudicato della fornitura in argomento, redatto ai 

sensi dell'art. 98 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in conformità all’allegato XIV parte I, lettera D, 
dando mandato al Responsabile del Procedimento ed agli Uffici di porre in essere le ulteriori 
attività necessarie per la post-informazione; 

 
3. di approvare la 2° ipotesi di leasing a 60 mesi al fine di spalmare la somma più a lungo 

termine;  
 

4. di rimandare a successivo provvedimento l’approvazione del contratto di Leasing, una volta 
perfezionato, e del relativo impegno di spesa. 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
F.to DR. MASSIMO MANNI  F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Consorzio per 15 giorni 
consecutivi dal 08/11/2019 al 22/11/2019 ai sensi della normativa vigente. 
 
Lì  08/11/2019  

IL DIRETTORE 
F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 143 del 04/11/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 167 del 30/10/2019         

 
OGGETTO: Acquisto n. 1 ESCAVATORE cingolato nuovo per il Settore Lavori in Amministrazione 
Cig:  8021268FBD, Aggiudicazione mediante procedura negoziata  ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del 
D.Lgs 50/2016 e smi. Presa d'atto aggiudicazione definitiva - Verbale di gara in data 19/09/2019, 
approvazione Avviso di Appalto Aggiudicato, proposta di leasing per l'importo fornitura pari ad Euro 
138.800,00 iva esclusa.  

 
VISTO 

 
la delibera a contrarre n. 94 del 31/07/2019 con la quale veniva approvata la procedura, il 
disciplinare ed il capitolato speciale d'appalto e la lettera di invito; 
 
la lettera di invito prot. 6312 del 05/09/2019 con la quale sono state invitate a presentare offerte n. 
7 operatori economici; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
alla data di scadenza per la presentazione dell’offerta, sono pervenute n. 4 offerte come risulta 
dall'elenco delle Ditte redatto dagli uffici del Consorzio in data 18/09/2019 prot. n. 6660-A; 

 
sulla base delle offerte pervenute, quella più economica per l’Amministrazione è risultata quella 
della Domenichini Group srl.  

 
VISTO 

 
il verbale in data 19/09/2019 agli atti del Consorzio, prot.  n. 6704 - A, dal quale risulta che l’offerta 
più vantaggiosa, a fronte del prezzo offerto pari a € 138.000,00 iva esclusa è stata presentata 
dalla società Domenichini Group srl con sede in Via del Mercato n. 9 – 06129 Perugia; 
 
il “Regolamento Consortile per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., approvato approvato con delibera di 
CdA n. 168 del 01/08/2018; 
 
il D.Lgs. 50/2016; 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 143 del 04/11/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

le Linee Guida n. 4 elaborate da ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. 
 
Tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il C.d.A. possa 
approvare con apposita deliberazione la presente proposta. 
 
L’ISTRUTTORE: Matteo Carpinelli 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

OGGETTO: Acquisto n. 1 ESCAVATORE cingolato nuovo per il Settore Lavori in Amministrazione 
Cig:  8021268FBD, Aggiudicazione mediante procedura negoziata  ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del 
D.Lgs 50/2016 e smi. Presa d'atto aggiudicazione definitiva - Verbale di gara in data 19/09/2019, 
approvazione Avviso di Appalto Aggiudicato, proposta di leasing per l'importo fornitura pari ad Euro 
138.800,00 iva esclusa.   

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto (n. 167 del 30/10/2019) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 05/11/2019 IL RESPONSABILE 

  F.to VINCENZO MARRONE 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 
                                                   
Ai sensi dell'art.16 c. 2 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con DGR Umbria n. 510 
del 07-02-1994; 

Vista la proposta in oggetto (n. 167 del 06/11/2019) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si attesta che il presente provvedimento non comporta 
impegni di spesa a carico del bilancio dell’Ente. 
 
Terni, lì 06/11/2019 IL RESPONSABILE 

 F.to RAG. DANILO PERI 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 143 del 04/11/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto n. 167 del 06/11/2019, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
 
Terni, lì 06/11/2019 IL DIRETTORE 

 F.to Dott.ssa CARLA PAGLIARI 

 

 
 

 
 
 


